
مریم وطن پور هم تهیه کننده برنامه است و هم از ابتدای این مجموعه 
کرده و به یکی از شخصیت های  نقش خاله قاصدک و درمونچی را بازی 
ــاره فصل سوم  دوست داشتنی این مجموعه تبدیل شده اســت. او درب
»شهرک رنگین کمان« و تغییرات آن به جام جم می گوید: معمولا بحث 
ــودک مــوضــوع مهمی  آمــــوزش مــهــارت هــای زنــدگــی در بــرنــامــه ســازی کـ
اســت. ما هم رویــکــردمــان در ایــن برنامه همین مسأله اســت. در سری 
 جدید هم ایــن نکته مهم را مدنظر قــرار داده و آیتم ها را بر ایــن اساس 

طراحی کرده و ساخته ایم. 

آموزشحقوقشهروندیبهبچهها

وی ادامه می دهد: در قسمت های گذشته چالش هایی چون همدلی و 
همفکری در شهرک اتفاق می افتاد که در کنارش موسیقی و نمایش بود. 
که بچه ها از این طریق بیشتر جذب برنامه شده و میزان  به این خاطر 
تاثیرگذاری برنامه هم روی آنها بیشتر شود. در این فصل تصمیم مان بر 
که سراغ آمــوزش حقوق شهروندی برویم. یعنی خیلی جدی تر  این شد 
با بچه ها از حقوق شهروندی می گوییم. از این رو آموزش و فرهنگ سازی 
حقوق شهروندی و مهارت های زندگی اجتماعی به بچه ها در این سری از 

برنامه مدنظر ما قرار گرفته است.
وطن پور همچنین می افزاید: ما می خواهیم همزیستی و قانون مداری را 
این بار در جامعه از همین اجتماع کوچک مان یعنی بچه ها شروع کنیم. 
شهروندی  حقوق  که  بگوییم  بچه ها  به  می خواهیم  برنامه  ایــن  در  ما 
کید داریم  چیست و شامل چه نکاتی می شود. چیزی که خیلی روی آن تا
قانون مداری است. به هر حال هر جامعه ای قوانینی دارد و برای این که 
جامعه آرامی داشته باشیم، باید قوانین را رعایت کنیم. اما در کنار همه این 

مسائل، امید و انگیزه حرف اول را می زند و در اولویت ما قرار دارد. 
ــعــداد قــســمــت هــای ایـــن فــصــل هــم مــی گــویــد: فــصــل ســوم  وی دربــــاره ت
»رنگین کمان« قرار است در 40 قسمت 40 دقیقه ای پخش شود. ما در هر 

قسمت امید و انگیزه را در ماجراهای مان قرار داده ایم. 

کید می کند: به نظر من  کــار بــرای بچه ها هم تا وطن پور دربــاره سختی 
برنامه ساز باید به روز باشد تا با خواسته های بچه ها نیز آشنایی داشته 
باشد. ضمن این که از ابزار درستی برای جذب مخاطب استفاده کند. مثل 

موسیقی که می تواند ابزار خوبی برای تاثیرگذاری باشد.
ــن تــهــیــه کــنــنــده دربـــــاره انــتــخــاب ســـوژه هـــا نــیــز تــوضــیــح مـــی دهـــد: ما  ایـ
شخصیت های جدیدی را وارد شهرک کرده ایم. مثل شخصیت »قیچی« 
کتر منفی قصه ماست و آمده تا با بدجنسی شهرک را به هم بریزد.  که کارا
جالب این که خودش متوجه اشتباهش می شود و به نتیجه هم نمی رسد. 
که به این قصه وارد  »کفاشچی« هم جزو شخصیت های جدیدی است 
شده و جالب بودن ماجرا این است که به ازای هر کفشی که درست یا تعمیر 
می کند، از اهالی شهرک خاطره به عنوان دستمزد می گیرد و آن را یاداشت 
کند از همین خاطره ها  که می خواهد با دیگران صحبت  می کند. زمانی 
له چی هم هست.  استفاده می کند. ضمن این که کفاشچی قصه ما برادر لا

ضمن این که او نقطه مقابل قیچی است. 
خاله قاصدک »شهرک رنگین کمان« درباره فضای موزیکال برنامه 

کردیم همان فضا را در این سری هم  هم عنوان می کند: سعی 
ــد و  کنیم. چــون بچه ها موسیقی را بیشتر دوســت دارن حفظ 

تاثیرگذارتر هم هست. 
وی در پاسخ به این سؤال که این برنامه با توجه به موضوعاتی 

که دارد تا چه اندازه توان ادامه دار شدن را در فصل های دیگر هم 
دارد، می گوید: مهارت های زندگی که تمامی ندارد. از این رو فکر 

می کنم هر موضوعی که در حوزه حقوق شهروندی به آن 
می پردازیم، زیر مجموعه های بسیاری دارد که قابل 

از  می خواهیم  مــا  وقتی  مثلا  هستند.  پرداختن 
زیر  کنیم،  نــگــهــداری وســایــل عمومی صحبت 
محافظت  مثلا  دارد.  بسیاری  مجموعه های 

بخواهیم  گر  ا بنابراین  عمومی.  نقلیه  وسایل  از 
کــنــیــم، بــا مباحث  ــدام از آنــهــا صحبت  کـ دربــــاره هــر 

ــه رو می شویم. امــیــدوارم بچه ها ایــن فصل از  گــســتــرده ای روبـ

گذشته دوست داشته  برنامه را هم مثل فصل های 
گرفتیم.  باشند. چون بازخوردهای خوبی از بچه ها 
افتاد؛  اتفاق  می خواستم  که  همان طور  خوشبختانه 
ایــن کــه آمــوزش هــا غیر مستقیم بــه بچه ها داده شــود و 
در عین حال شیرینی کار هم از دست نــرود.  وی در پایان 
بین  این مجموعه  ــاره محبوب ترین شخصیت های  هم درب
بچه ها بیان می کند: خوشبختانه بچه های بین 7 تا 12 سال که 
مخاطبان ما هستند، با همه شخصیت ها ارتباط برقرار کرده بودند 
کدام از آنها طرفداران خاص خودشان را دارنــد. مثلا وقتی خانم  و هر 
له چی خطاب می کنند،  که مــی رود او را با نام لا سماواتی می گوید هر جا 

خیلی خوشحال می شوم که بچه ها این شخصیت ها را دوست دارند. 

لالهچینمادزنایرانی

کرده  که در سریال های تلویزیونی بازی  ساناز سماواتی را با نقش هایی 
گرفته تا »وارش«  بیشتر می شناسیم. از حضورش در سریال »خوشنام« 
کــودک هم  کــارهــای طنز و  ــوم و بــانــو« و »نقطه چــیــن«. او در زمینه  و »ب
گفت وگو بــا »جــام جــم« در خصوص  کــه در  فعالیت هایی داشــتــه اســت 
گی های  له چی می گوید: یکی از ویژ حضورش در این مجموعه و نقش لا
این مجموعه این است که شخصیت های شهرک هر زمان ممکن است در 
راستای داستان دچار تغییراتی شوند که همین کار را جذاب تر می کند. با 
له چی یک مادر است. سایر شخصیت های این شهرک بیشتر  این حال لا

له چی مادر خانواده و شاغل است. تیپ هستند. اما لا
له چی فرزندی به نام غنچه دارد که تربیت او را نیز  وی ادامه می دهد: لا
برعهده دارد و برایش مهم است و از این رو او می تواند نماد یک مادر و 

یک زن ایرانی باشد، با همه دغدغه ها و مهربانی ها و جدی بودنش. 
همان طور که می دانید ما در این شهرک هم نقش منفی داریم و 
له چی زن عاقل این شهرک است  هم مثبت. اما می توانم بگویم لا
و سعی می کند مشکلاتش را با تعقل و تفکر حل کند. ضمن این که 
است  شهروندی  حقوق  ــوزش  آم شخصیت ها  تمرکز  بیشترین 

له چی هم از این قضیه مستثنا نیست. سماواتی همچنین  که لا
توضیح می دهد: ما همه چیز را از نگاه بچه ها به آنها آموزش 

می دهیم و می گوییم؛ نه از نگاه بزرگ ترها به بچه ها. این 
گی های این کار است. هم یکی دیگر از ویژ

کـــودک  کــــار  ــه  ــرب ــج وی دربـــــــاره ت
ــد: کـــار  ــنـ ــی کـ ــم بـــیـــان مـ ــ ه

کــــودک جـــزو عــلائــق و 
ــای مــن  ــ ــه ه ــ ــدغ ــ دغ

است. در تلویزیون 
هـــم آثـــــار مـــوفـــق و 

کرده ام. من در جایگاه یک بازیگر هیچ وقت خودم را  کار  پرمخاطبی را 
محدود نکرده ام و همیشه دوست داشتم تجربیات متفاوتی را کسب کنم. 
شهرک رنگین کمان را هم خیلی دوست دارم. چون خودم مادر هستم و 
یک پسر 10 ساله دارم و دوست دارم از این طریق خیلی چیزها به فرزندم یاد 
بدهم. از طرفی گروه و تیم این برنامه را هم دوست دارم. چون با کار کودک 
آشنا و با تجربه هستند. به همین دلیل همکاری با این افراد خیلی برای من 
لذت بخش است و شهرک رنگین کمان برای من یکی از آن خاطرات خوب 
است.  سماواتی در پایان دربــاره تاثیر مادر بودنش در شناخت بچه ها و 
ارتباط برقرار کردن با آنها در این برنامه هم می گوید: مادر بودن و آشنایی 
و شناختی که با خواسته ها و روحیات بچه ها دارم، روی این کار هم تاثیر 
گذاشته و گاهی ایده هایی را با نویسنده و تهیه کننده مطرح می کنم که مورد 

استقبال قرار گرفته است.

کفاششاعرمسلکوراویشهرکرنگینکمان

امیر زریوند با مجموعه به یادماندنی »ساعت خــوش« معرفی شد و در 
طول این سال ها در مجموعه های طنز موفقی هم حضور داشته است. 
وی درباره تجربیاتی که در زمینه کار کودک دارد، به جام جم می گوید: من 
از دهه 70 جزو اولین بازیگران طنز بودم که به گروه کودک هم پیوسته بودم. 

« با حسین رفیعی کار کردم که  همان دوران در مجموعه »جمعه بازار
اولین تجربه کارگردانی رامبد جوان بود. بعد مجموعه »بیست« را که 

در حوزه کودک و نوجوان بود، کار کردم. در این زمینه کارگردانی 
هم کردم. مثل مجموعه های »من و بابام و باباش« و »استاد 
کودک و نوجوان بیگانه نیستم  چانگ«. بنابراین با حوزه 
کارهای شاخصم در حــوزه طنز  که  اما از آنجا 

بوده، بیشتر از این که من را با کار کودک 
ــا مــجــمــوعــه هــای طنز  بــشــنــاســنــد، ب

که در دهه  می شناسند. در صورتی 
من  فعالیت  بیشتری   90 

وه رسانه گر

 زینب 
علیپور طهرانی

ی جــدیــد  ــان مـــوضـــوع ســـر ــودکـ ونــدی بـــه کـ  آمـــــوزش مـــهـــارت هـــای زنـــدگـــی و هــمــچــنــیــن حــقــوق شــهــر
ودی  وش اعرابی است که به ز »شهرک رنگین کمان« به تهیه کنندگی مریم وطن پور و کارگردانی امیر کور
ی سوم آن با فضای شاد و موزیکالی که دارد، باعث  از شبکه 5 پخش خواهد شد. مجموعه ای که سر
شده بچه ها با آن ارتباط برقرار کنند و به یکی از برنامه های پربیننده شبکه 5 تبدیل شود. بچه ها در 
این برنامه آموزش می بینند، سرگرم می شوند و هم از فضای برنامه و نمایش هایی که اجرا می شود، 
ــن بــرنــامــه پــر از مــوســیــقــی هــای مــنــاســب ســن  کـــودکـــان اســـت و همچنین  لـــذت مــی بــرنــد. ســر ا ســر ایـ
شخصیت هایی که هر کدام در این مدت برای خودشان طرفدارانی پیدا کرده اند؛ مثل خاله قاصدک و 
و  وسک های جذابی هم در این برنامه حضور دارند که جز درمونچی، شخصیت دایی، خبرچی، لاله چی، آهنگچی و... همچنین عر
شخصیت های محبوب بچه ها محسوب می شوند؛ مثل: ناخداچی و پنگول و... جام جم با مریم وطن پور تهیه کننده و بازیگر، امیر 

ریوند، ساناز سماواتی و محمد حاجی بابایی بازیگران این مجموعه گفت و گویی داشته که ماحصل آن را در ادامه می خوانید. ز
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بررسی مشکلات جوانان 
در »شهر فرنگ«

جنگ رادیویی »شهر فرنگ« با نگاهی طنز به بیان مشکلات 
ــان در جــامــعــه مــــی پــــردازد. جــنــگ رادیـــویـــی  ــوانـ  ازدواج جـ
، موسیقی و طنز  شهر فرنگ هر روز با پخش نمایش های طنز
آهنگ به بیان مسائل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی می پردازد. 
موضوعی  عــنــوان  بــا  اردیبهشت   17 یکشنبه  روز  برنامه  ایــن 
»برای فرار از ازدواج، مرد جوان متواری شد« به بیان مسائل 
و مشکلات جوانان در زمینه ازدواج می پردازد. فرار از ازدواج 

جوانان در حال تبدیل شدن به یک چالش   اجتماعی است، 
میل و رغبت نسل جوان به ازدواج نسبت به دهه های گذشته 
هر روز کاهش داشته و در واقع سبک زندگی جوانان ایرانی مانند 
چند دهه قبل نیست و میل به تجرد بین آنها روز به روز درحال 
قوت گرفتن است. مشکلات ازدواج، آرزوها، ایده آل ها و تصویری 
که دختران و پسران از آینده و زندگی مشترک خود دارند موجب 
شده که جوانان به آسانی تن به ازدواج ندهند و از آن فرار کنند، 

عوامل بسیاری در این زمینه مؤثر است که برخی از آنها واقعی و 
برخی ساخته و پرداخته ذهن افراد است. جنگ رادیویی شهر 
فرنگ با نگاهی طنز این مسأله را در جامعه بیان می کند و در 
قالب نمایش رادیویی به بیان مصداق های موجود در جامعه 
مــی پــردازد. این برنامه هر روز ساعت 9 صبح به تهیه کنندگی 
ع، کارگردانی ساجد قدوسیان و اجرای فریبا باقری و  احسان زار

هنرنمایی جمعی از بازیگران رادیو تقدیم شنوندگان می شود.

 دایی چپول 
همیشه همراه 

داوود منفرد یکی از قدیمی ترین اعضای 
کــه هنوز با  خــانــواده رنگین کمان اســت 
این برنامه همراه مانده است. شخصیت 
کــه شبیه بــه شخصیت چــپــول در  دایـــی 
برنامه صبح جمعه با شماست، توانسته 
مخاطبان کودک و نوجوان بسیاری را با خود همراه کند. منفرد کارش را از تئاتر 
کنون تیپ های طنز  آغاز کرده بود و بعد وارد حوزه کودک و نوجوان شد. منفرد تا
مختلفی را بازی کرده؛ نوع لهجه، گوش سنگین، چشم های لوچ، صدای بلند و 
خنده های او یک سبک ویژه را برایش ایجاد کرده است. او پیش از این گفته بود: 

»از همان اولی که وارد کار بازیگری و تئاتر شدم، بچه ها 
 را خیلی دوست داشتم و تلاش می کردم هر جور شده 

آنها را شاد کنم.« 
بــا عــنــوان دایــی چپول و در  در برنامه رنگین کمان 
کتر چپول را دارد اما در  برنامه صبح جمعه با شما، کارا

گی خاصی را برجسته کند. هر کدام تلاش کرده تا ویژ

 آهنگچی 
شهرک رنگین کمان

که  رادیــوســت  و  تلویزیون  بازیگر  انصافی،  امیرحسین 
نامش در میان بازیگران شهرک رنگین کمان قرار دارد. 
او در این برنامه، دو نقش متفاوت دارد؛ از یک طرف 
آقــای آهنگچی و از طــرف دیگر پلیس چی اســت. البته 
برخی دیگر از بازیگران این مجموعه هم در چند نقش 
کترهای خاصی را برای کودکان خلق  بازی می کنند تا کارا
گر چند نقش  کنند. انصافی پیش از این به جام جم گفته بود: در این برنامه بازیگران هرکدام ایفا
هستند که اهالی این شهرک را تشکیل می دهند و مشاغل مختلفی دارند. یکی از نقش هایی که 
من بازی می کنم، آهنگچی است که موزیسین است و برای بچه ها می خواند. شخصیت دیگری 
که بازی می کنم، پلیس چی است که پلیس محله است و یک سری نکات را به بچه ها آموزش 
می دهد. شخصیت دیگر آتش نشان چی است و نکات ایمنی را آمــوزش می دهد. همچنین 
آچارچی که شخصیت همه فن حریفی دارد و به قولی دست به آچار است.  او در خصوص تفاوت 
گفته بود:  که پیشتر از تلویزیون پخش می شد،  کمانی  این فصل از برنامه با برنامه رنگین 
محوریت این برنامه مدیریت بحران است و در بخش کلاس آموزشی که خاله قاصدک معلم 

است و آهنگچی هم حضور دارد، یک سری مسائل به بچه ها آموزش داده می شود. 

یک شهرک پر از ماجرا
ــرار اســت  ــ ــرک رنــگــیــن کــمــان« قـ ــهـ ی جـــدیـــد »شـ ــر ــ س
ودی از شبکه پنج پخش شـــود. بــرنــامــه ای که  ــــه ز ب
رسیده  ســوم  فصل  به  مخاطبان  استقبال  به دلیل 
و شخصیت های جــدیــدی هــم وارد شــهــرک شــد که 
ــد، مــورد  ــ هـــر کـــدام بــه دلــیــل ویــژگــی هــایــی کــه دارنـ
توجه مخاطبان این برنامه قرار خواهند گرفت. این 
مجموعه ایــن بــار بــا پــرداخــتــن بــه آمـــوزش در زمینه 
ونــدی و مــهــارت هــای زنــدگــی اجتماعی،  حقوق شــهــر
سعی دارد این موضوعات را به کودکان نیز آموزش 
بدهد. همچنین برداشتن گام هایی برای رسیدن به 
قانونمند  و  آرام  جــامــعــه ای 
شهرک  مجموعه  اهـــداف  از 
رنگین کمان اســت که در آن 
مفاهیم  به  پرداختن  ضمن 
ـــ اســامــی،  اخــاقــی و ایــرانــی ـ

امید نیز تصویر می شود.

زاویه دریچه گزارشتصویری

کیوآرکد را اسکن کنید
کیوآرکد را اسکن کنید

 برنامه ای 
با سابقه ای طولانی

ــرخــی   وقـــتـــی صــحــبــت از ب

گروه رسانه  
مهدیه رضایی

ــلــویــزیــونــی  ــای ت ــه هـ ــامـ ــرنـ بـ
ــه قــدمــت  ــوج ــت ــود، م ــی شــ مــ
آنــهــا مــی شــویــم. یکی از ایــن برنامه های  طــولانــی 
قدمت دار تلویزیون، رنگین کمان است که از ابتدای 
دهه 80 روانه آنتن شبکه پنج شده و تا به امروز هم 
ادامه پیدا کرده است. البته با نگاه اجمالی به برنامه 
متوجه خواهیم شد که برنامه در همه این سال ها با 
بتواند همچنان  تــا  بـــوده  روبـــه رو  ــادی  زیـ تغییرات 
کودک حفظ  طراوتش را برای مخاطب خردسال و 
کند. بنابراین در طول این سال ها شبکه پنج با تغییر 
تا  داشــتــه  سعی  برنامه  عــوامــل  دیگر  و  تهیه کننده 

نفس های تازه را به برنامه بدمد. 
ــروز جامعه  ــ ــالان ام ــس ــزرگ ــه ب ک بــچــه هــای دهـــه 80 
ــد.  ــادی از ایـــن بــرنــامــه دارنـ ــ هستند، خــاطــرات زی
شــایــد روزی خــودشــان مهمان برنامه بــودنــد. در 
این برنامه عروسک های زیــادی هم در رفت وآمد 
بــودنــد کــه بــه واســطــه همین بــرنــامــه بــه شــهــرت و 
عروسک هایی  به عنوان مثال  رسیدند.  محبوبیت 
همچون چرا و چیه با این برنامه متولد شدند. چرا، 
عروسک اسفنجی کوچکی بود که گوش های بزرگی 
داشــت و لبش همیشه خــنــدان بــود و ســرودهــای 
بسیاری هم در برنامه می خواند که ورد زبان بچه ها 
شـــده بـــود. جــالــب ایــن کــه مــوهــای ایـــن عــروســک 
 شبیه به علامت سؤال بود. او خیلی زود توانست 

محبوب بچه ها شود.
گرچه این عروسک الان نیست اما خاطراتش باقی 
مانده اســت. »چــرا« با سرودهایش نکات مهمی 
را به بچه ها آمــوزش مــی داد تا این که بعد از مدتی 
عروسکی به نام »پنگول« جای آن را در این برنامه 

گرفت و بین بچه ها محبوبیت پیدا کرد. 
که در  اولین مجری این برنامه هم خاله نرگس بود 
کنار چرا قرار گرفته بود. گل این برنامه قطعه موسیقی 
»آهویی دارم خوشگله، فرار کرده ز دستم« با صدای 
چرا بود که بعدها آلبوم چرا و مجموعه قطعاتی که این 
رنگین کمان می خواند، منتشر  برنامه  عروسک در 
شــد و بــه دنــبــال استقبال از ایــن آلــبــوم، عروسک 
کــــودک، لــبــاس، کــیــف  ــرا در مـــدل هـــای مختلف   چـ

جا مدادی و... به بازار آمد.
 همچنین به مرور مجریان دیگر هم راهی این برنامه 
 ) که می توان به خاله ســارا )ســارا روستاپور شدند 
اشاره کرد که او هم بعد از مدتی کوتاه میان بچه ها 
بــه محبوبیت زیـــادی دســت یــافــت. همچنین نیما 
برنامه  ایــن  بــه  بعدها  کــه  بــود  شخصیت هایی   از 

اضافه شد.  
یکی از دلایـــل موفقیت ایــن بــرنــامــه در طــول این 
سال ها این بود که از جوانان مستعد و حرفه ای در 
کار استفاده می شد و همین موضوع باعث شد تا 
ایده های تازه و بکر به برنامه تزریق شود. در طول 
این سال ها مجریان برنامه تغییر کرد و حالا می توان 
گفت ایــن برنامه بــه پختگی لازم رســیــده و عوامل 
برنامه با قرار دادن آیتم های متنوع، بچه های نسل 

جدید را پای برنامه نشانده اند.
گـــروه، اصــل کار   موفقیت بــرنــامــه نــشــان مــی دهــد 
گذاشته اســت. همچنین در ایــن برنامه  را بر تفکر 
کــه همین  بــرده مــی شــود  از مشارکت بچه ها بهره 
مــوضــوع جــذابــیــت زیـــادی بــه وجـــود آورده اســت. 
ضمن این که برنامه فقط کودکان را سرگرم نمی کند، 
آمــوزشــی هــم بــه بچه ها یــاد می دهد.  بلکه نکات 
ــا بــرنــامــه همچنان   همین مــوضــوع بــاعــث شـــده ت

سر پا باشد و مورد توجه بچه ها.

نگاه

»جام جم« برنامه تلویزیونی »شهرک رنگین کمان« را بررسی می کند

شهر قانون مدار بچه ها


